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Rok XXVI

Przed pogrzebem 
ś. p. min. Czerwińskiego
Warszawa, 7. 8. (Tel. wł.) Po

trzeb śp. min. Czerwińskiego odbędzie 
się dziś w Warszawie.

Min. Czerwiński przyjął ostatnie 
olejem św. namaszczenie, otrzymał ab- 
solucję z rąk O. redemptorysty i zażą
dał przed śmiercią krzyża. Ściskając 
w dłoniach krucyfiks, zmarł.

Uroczyste nabożeństwo celebrować 
będzie ks. kardynał Rakowski, poczem 
kondukt pogrzebowy wyruszy na 
cmentarz miejscowy. W pogrzebie 
wezmą udział rząd in corporo wraz z 
p Prezydentem. W kondukcie pogrze
bowym pójdą oddziały wojska, które 
oddadzą Zmarłemu honory wojskowe, 
odpowiadające randze generała. Kon
dukt prowadzić będzie ks. biskup Gali. 
Na cmentarzu Powązkowskim zwłoki 
ćp. min. Czerwińskiego złożone zosta
ną do katakumb. Na cmentarzu prze
mawiać będą wicemin. ks. Żongołło- 
wicz, prezes klubu BB., Sławek i w 
imieniu szkót akad. rektor Michało
wicz.

Warszawa, 7. 8. (PAT.) Metro
polita kościoła prawosławnego w Pol
sce Djonizy złożył wczoraj wieniec 
przy zwłokach śp. min. Czerwińskie
go. W sobotę odprawi metropolita 
Djonizy uroczyste nabożeństwo żałob
ne za duszę Zmarłego. W dniu dzi
siejszym złożył również wieniec przy 
trumnie zmarłego ministra uniwersy
tet wileński.

Gen. Sosnkowski wraca do 
życia politycznego?

Warszawa, 7. 8. (Tel, wł.). Na 
liście mówców akademji, która odbę
dzie się w Tarnowie w czasie zjazdu 
legionistów widnieje nazwisko gen. 
Sosnkowskiego. W p.ewnych kołach 
wyciąga się z tego różne domysły i 
wnioski. To pierwsze od wypadków 
majowych wystąpienie gen. Sosnkcw- 
sferego uważane jest za zapowiedź je
go powrotu do życia politycznego, (w.)

Powrót min. Kuehna
W a r s z a w a, 7. 8. (Teł. wł.) Min. 

komunikacji, inż. Kuehn wraca z ur- 
mpu 7 bm. i obejmuje urzędowanie.

____ __ (w.)

Wymiana dokumentów 
między Polską a Belg ją

Warszawa, 7. 8. (PAT.) W dn 
nastąpiła w Warszawie wymia

na dokumentów ratyfikacyjnych umo
wy konsularnej między Polską a Bel- 
i<»op°npisanej w Brukseli 12 czerwca

roku.

Wyjazd markiza Chigi
Warszawa, 7. 8. (PAT.) Wczo- 

M=h° ?°AZ- wielki mistrz Zakonu 
trJiansk3ei?° ks- Chigi de Albani w 
eMlaiVstwie bar- de Vesque-Puttiin- 
dn Toaje^kał pociągiem wrocławskim 
stw.irachtenbergu. Do granicy pań- 
dan u Prowadzili w. mistrza p. Bog- 
skŁgoU7wn‘£Zaps,ki’ Prezydent Po1- 
^or ChTapowS

P* dr. Ignacy Trepiński
wiadomnćAZna °trzymujemy żałobną 
śp. e- c 0 Przedwczesnym zgonie 
nego Trepińskiego, zasłużo-
ciężkipi a,acza narodowego, który po
'v"-oraj w1?/0?-6 1 °PeracB zmarł

W snom ?odzinach popołudniowych 
my Zmartlenie Pośmiertne poświęci- 
nytn 6mu w numerze wieczór

W Anglji nierzadko spotkać można tego rodzaju z wielkim komfortem urzą
dzone wędrowne mieszkania, zmontowane na podwoziu o dwóch kolach

i przyczepione do samochodu.

Sprawa regulowania cen
przez władze administracyjne

Delegacja kupiectwa n min. Pierackieyo
w jakich dokonywa się obecny obrót 
gospodarczy oraz zapewnił delegację, że 
wszelkie poczynania władz administra
cyjnych w zakresie regulowania obro
tu gospodarczego dokonywane będą w 
współdziałaniu z samorządem gospo
darczym.

Min. Pieracki oświadczył ponadto, 
iż żadne istotne zmiany w dotychczaso
wych normach oddziaływania władz 
administracyjnych w dziedzinie cen 
nie są zamierzone, (w)

Warszawa, 7. 8. (Tel. wł.). W 
dniu 6 b. nr, minister spr. wewn. Pie
racki przyjął delegację w składzie p. 
Czesława Klałnera, prezesa izb przemy
słowo - handlowych i sekretarza na
czelnego Rady Zrzeszeń Kupiectwa Pol
skiego, która przedłożyła p. ministro
wi- dezyderaty kół gospodarczych, doty
czące sprawy stosowania uprawnień 
władz administracyjnych w dziedzinie 
regulowania cen. Min. Pieracki stwier
dził, iż docenia w całej pełni Warunki,

Przyszła konferencja indyjska
s udziałem Gand'kiego i przywódczyni kobiet indyjskich

Londyn, 7. 8. (PAT). Oficjalnie 
ogłoszono skład nowej konferencji o- 
krągłego stołu. Tym razem liczba przed
stawicieli wynosi 108 osób wobec 89 na 
konferencji w r. ub. Delegatów bry
tyjskich jest 19, państw niezależnych 
również 19, Indyj brytyjskich 70. Wśród 
nowych delegatów indyjskich znajdu
je się Gandhi, biorący również udział w 
komisji mniejszościowej oraz. przy

Z Anglji w dalszym ciągu złoto ucieka
mimo otrzymanej pożyczki w wysokości 50 miljonów f. szt. 
— Sytuacja jest naprężona — Duże znaczenie przypisuje się

niedzielnemu referendum w Prusie eh

L o n d y n, 7. 8. (PAT). Pomimo u- 
spokojenia, zanotowanego w dniu one- 
gdajszym na giełdzie londyńskiej wsku
tek uzyskania pożyczki 50 miljonów f. 
szt., wczoraj giełda wykazała znów sil
ny niepokój. Funt szterling spadł bar
dzo znacznie. O godz. 130 w południe 
notowano 123.40 fr.fr., 434 3/8 dok,
24 80 fr.szw, 12.02 i pół gnid. hol. za 
i f. szt. Około godz. 3 nastąpiła lekka 
poprawa. Funt doszedł do 123.80 fr..fr., 
co jednak jeszcze o 8 cent, jest poniżej 
granicy, w której wywóz złota przestaje 
się opłacać.

W miarodajnych kołach City tłuma
cza nieoczekiwany spadek funta czę
ściowo faktem ponownego otwarcia 
banków niemieckich, które w dalszym 
ciągu wyzbywają się nagromadzonych

dytowego, skąd kredyty w walucie au
striackiej zostały wycofane a tylko kre
dyty w walucie obcej były przedłużone. 
Szwajcarja pragnie dalej ograniczyć 
„Stillhalle Consorbium“ jedynie do kre
dytów, udzielonych bankom z zacho
waniem walnej ręki w wycofaniu in
nych kredytów, zwłaszcza „revelving 
credits“, które pragną w/cofać również 
Amerykanie.

Przedewszystkiem jednak nad obra
dami „Stillhalte Consortium“ zawisła 
niepewność niedzielnego referendum w 
Prusach, którego wynik oczekiwany 
jest w City londyńskiej z największym 
niepokojem.

Londyn, 7. 8. (Tel. wł.). Sku
tek wahań kursu funta szterl. dał się 
wczoraj odczuć. Ujemnie kształtowały 
się kursy franka i guldena holender
skiego, wskutek czego rozpoczął się po
nowny odpływ złota, którego 2 i pół 
milj. funtów szt. odeszły dziś do Pary
ża i Holandji.

wódczyni kobiet indyjskich Naidu, któ
ra po uwięzieniu Gandhiego kierowała 
ruchem cywilnego nieposłuszeństwa. — 
Gandhi i Naidu będą członkami dele- 
gacyj rewolucyjnych Indyj. Pełna kon
ferencja zbierze się w d. 1 listopada, a- 
le już 6 września obradować zacznie 
komisja ustroju federalnego, a 6 paź
dziernika komisja mniejszościowa.

Grenoble, 
serce Alp francuskich

Rys historyczny — Zabytki — Położe
nie — Turystyka — Polacy w Greno

ble 1 okolicy — Kursy wakacyjne
(Od wŁ korespondenta „Kurj. Pozn.“).

Grenoble, w sierpniu. 
Grenoble — to dawne osiedle szcze

pu Alłobrogów, Cularo, które cesarz
Gratian w roku 380 podniósł do rzędu 
miast, pod nazwą Gratianopolis i któ
re po ustanowieniu biskupstwa pod 
koniec 4-go wieku, dzięki korzystnemu 
swemu położeniu, zyskuje coraz wię
cej na znaczeniu. Jako część Księstwa 
Burgundji, po śmierci Rudolfa III 
burg., ulega podziałowi między bisku
pów i książąt — a po walkach o właz- 
dzę zwierzchnią, stoczonych między 
ich następcami, w końcu roku 1155, 
przy zgodzie Fryderyka Rudobrodego, 
przypada w udziale książętom Guigue- 
om. Zyskują oni tytuł Delfinów7, a 
Grenoble staje się stolicą obszaru, t. 
zw. Delfinatu. W roku 1349, jeden z 
następców, układem w Romans, odstę
puje terytorjum swoje Francji, pod 
warunkiem, że następcy tronu przyj- 
mą tytuł Delfinów7. Od tego to czasu 
datuje się nazw7a następcy tronu fran
cuskiego Dauphin.

Długi okres pokoju i rozwoju kra
ju przerywają zamieszki, poprzedza
jące rew/olucję francuską. Już w ro
ku 1760 parlament w Grenoble odma
wia uznania edyktowi królewskiemu, 
a w r. 1788 otwarcie występuje przeciw 
władzy króla francuskiego. Nakazem , 
tegoż następuje wygnanie członków7 
parlamentu, poparte wysłaniem wojsk, 
lecz ludność miasta walczy zwycięsko 
z gwardjami królewskiemi, zrzucając 
z dachów domów kamienie i dachów
ki. Dzień ten, t. zw. — journée des 
Tuiles — był pierwszym dniem rewo
lucji. Poparte przez ludność całego 
Delfinatu, miasto Grenoble pierw'sze 
wypowiada się za, zwołaniem stanów 
generalnych, co uskuteczniono w zam
ku książąt Lesdignier‘ów w pobliskiem 
Vizille. Za czasów Napoleona, w r. 
1814, ludność broni dzielnie kraju 
przed Austrjakami, a w rok później z 
entuzjazmem wita Korsykanina w 
swych murach. Po bitwie pod Water
loo, pozbawione załogi, broni się trzy 
dni przed przeważającemi siłami Au- 
strjaków, jednak poddaje się im pod 
zaszczytnemi warunkami. Jeszcze raz 
później dochodzi do zamieszek pod
czas restauracji Bourbon‘ów, jednak 
od tego czasu kraj cieszy się spoko
jem aż do wojny światowej, która ra
zem z tyloma tysiącami dzielnych sy
nów Francji porywra i tysiące walecz
nych górali Delfinatu.

Grenoble, iiczące dziś przeszło 84 
tys. mieszkańców, chlubić się może 
najstarszemi zabytkami z czasów

w Niemczech funtów, ulegając szerzo
nym nieodpowiedzialnym pogłoskom o 
trwającem rzekomo nieporozumieniu 
pomiędzy Londynem i Paryżem, po 
części zaś niekorzystnym jak dotych
czas obrocie rokowań, rozpoczętych o- 
negdiaj w Londynie w sprawie „Stillhal 
ta Consortium“. Z ramienia banków 
niemieck. rokowania prowadzi Schlie- 
per z Deutsche Diskonto Bank. Trud
ności stawiają Amerykanie co do ter
minu przedłużenia kredytu, a także co 
do wysokości nowego oprocentowania 
Powstała również kwestja, czy mają 
być przedłużone tylko kredyty w obcej 
walucie, czy też i markowej. Delegaci 
szwajcarscy żądają prawa wyjpfania 
kredytów w markach, powołując się na 
precedens Austrjackiego Zakładu Kre-

fr.fr
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rzymskich i późniejszych. Kościół św. 
Wawrzyńca, którego krypta jest zabyt
kiem 6-go w. z epoki Merowingów, roz
budowany został w 11-ym wieku. Z 
tego to okresu datuje się nawa głów
na, zachowana w całości, nadto mało 
co późniejsze zabytki z 12-go w., wie
ża i chór katedry Notre Damę — któ
ra posiada ciborjum w stylu gotyckim 
z r. 1457 oraz kościół św. Andrzeja, da
wna kaplica Delfinów z 13-go w., któ
rej wieża w doskonałym stanie zacho
wana nosi datę roku 1298. Późniejsze 
budowle miejskie pochodzą w przewa
żającej liczbie z 15-go do 18-go wieku; 
wspomnę tylko pałac sprawiedliwo

ści, będący dawmiejszym gmachem 
parlamentu i domy prywatne z roku 
1490. Jako centrum zabytków histo
rycznych w Gallji z epoki rzymskiej 
dostarcza Grenoble zabytków z czasów 
Djoklecjana w postaci murów obron
nych z napisami z r. 290, oraz szeregu 
wykopalisk i rękopisów, które zacho
wane są w t. zw. Musee Douphinois.

Dziś Grenoble jest miastem, posia- 
dającem uniwersytet, znany w całej 
Europie, cztery muzea, bibljotekę o 
300 000 tomach, wspaniałe pomniki i 
ogrody. _ Nadto rozwinięty przemysł, 
jak papiernictwo, rękawicznictwo, orąz 
centrale elektryczne, użytkujące oko
liczne spady wód górskich, nadają 
miastu znaczenia jednego z centrów 
przemysłowych Francji. Położenie, 
bodaj najkorzystniejsze ze wszystkich 
miast Francji, daje miastu możność 
skupiena wielu dróg turystycznych 
Alp franc., niemniej najbliższa okoli
ca ściąga turystów z całego świata, 
którzy tu przybywają rocznie w licz
bie około 100 tys. Wycieczki bliższe, 
na okoliczne wzniesienia do 2 000 m, 
dostarczają niezapomnianych wido
ków na Alpy, z bielejącym szczytem 
góry Mont-Blanc, oraz dolinę rzeki 
Izery.

Rozwój środków komunikacyjnych, 
jak szeroko rozgałęzione linje tram
wajowe podmiejskie, osiągające nie
raz wysokość do 1150 m, autocary i 
koleje, pozwalają nawet bardzo wy
godnym turystom na zwiedzenie i „po-' 
konanie“ gór, rozsianych na nich zam
ków i klasztorów, grot i wodospadów. 
Słowem, słuszną jest nazwa, jaką da
no miastu, „serca Alp francuskich“, 
gdyż tu skupia się i ruch turystyczny 
i sportowy oraz komunikacyjny po
łudniowo-wschodniej Francji.

Jako centrum uniwersyteckie ścią
ga Grenoble setki studentów cudzo
ziemców; wspomnę tylko, żc Polaków, 
normalnie studjujących tu jest prze
szło stu, zrzeszonych w 95 proc, w „Ko
le Studentów Polaków w Grenoble“. 
Są i tu nasze mniejszości narodowe, 
osiągające liczbę bardzo wielką, bo aż 
230

Wspomniane Koło, założone w roku 
1926 pracuje b. wydatnie pódl wzglę
dem propagandy na rzecz państwa pol
skiego, nadto na polu kulturalno - o- 
światowem wśród naszej emigracji ro
botniczej. Koleżanki, roztaczają opie
kę nad robotnikami polskimi, przeby
wającymi w szpitalach, koledzy normu
ją ich stosunki prawne z pracodawca
mi oraz instytucjami ubezpieczeniowe- 
mi, zapewniając przez to robotnikowi 
opiekę i ochronę przed wyzyskiem. A 
spotkać w okolicy Grenoble Polaków 
można bardzo często, istnieją tu osie
dla, w których przebywa do 300 Pola
ków, robotników, gdzie słychać prawie 
tylko język polski. Tłumaczy się to 
tern, że robotnik polski ma opinję naj
lepszego robotnika — i pracodawcy 
stale ich szukają, zwłaszcza w fabry
kach wyrobów skóry, jak rękawiczki i 
obuwie. Poza tern, jako filja Związku 
Stowarzyszeń Stud. Pol. we Francji, 
Koło utrzymuje stosunki z centralą w 
Paryżu. Sekcja towarzyska orgamizu-

HENRYK WASIEWICZAFERA PANA RYLCA
REPORTAŻ FILMOWY 

(Ciąg dalszy.)
9)

8.
W kilka dni później otrzymał Ry

lec list, którego lakoniczność wprawi
ła go w rozpacz i trwogę.

„Śledzimy każdy pański krok. 
Wzbraniamy komunikować się z 
Stefanem Czarnikiem. W przeciw
nym razie wykonamy na nim wyrok 
śmierci. O. A.“
— Zaczynają mnie przyciskać do

muru. Jednak nie podobna zerwać ze 
Stefanem wszelki kontakt.

Napisał czemprędzej karteczkę i 
dołączył' otrzymany list.

Pójdziesz z tern do pana redak
tora Czarnika, — rozkazał chłopcu do 
posyłek. Pojedziesz najpierw na

je rozrywki, podczas gdy sekcja alpej
ska, należąca do „Club Alpin“ organi
zuje wycieczki, umożliwia mniej za
możnym nabycie sprzętów taterniczych, 
przyjmuje wycieczki i t. p.

Na okres wakacyj letnich, uniwer
sytet organizuje kursy praktyczne języ
ka francuskiego oraz literatury. Jak
kolwiek, z powodu kryzysu finansowe
go, liczba biorących udział w tychże 
kursach, w roku bieżącym jest niższa, 
niż w latach ubiegłych, jednak spotkać 
tu można reprezentantów narodów ze 
wszystkich części świata, jak Chińczy
ków, Persów, Amerykanów, Australij
czyków, Sjamczyków i t. d. Ilościowo 
jednak, po raz pierwszy, prym dzierżą 
Polacy, w pokaźnej liczbie 70-ciu. Da
lej idą Amerykanie, Anglicy, Niemcy,

Ambasador Stanów Zjedn. w Berlinie 
przyjacielem Niemiec

Ameryka przysyła drugiego swego przedstawiciela 
do Berlina

Berlin, 7.8. (Tel. wł.). W związ
ku z przyjazdem do Europy Wiggina, 
przewodniczącego rady nadzorczej 
Chase . National Bank, krążą pogłoski, 
iż prezydent Hoover jest wysoce nieza
dowolony z dotychczasowego sposobu 
informowania go przez ambasadora 
Sacketta o położeniu finansowem Nie
miec.

Z początkiem kwietnia wystosowała 
mianowicie tutejsza ambasada Stanów 
Zjednoczonych raport ekonomiczny do 
Waszyngtonu, stwierdzając, iż dnie 
kryzysu już minęły i przewidywać na
leży obniżenia stopy procentowej Ban
ku Rzeszy. Ambasada wyraziła prze
konanie, iż podstawy ekonomiczne Nie
miec są zdrowe, a przywrócenie zaufa-

Na tropie sprawców kradzieży 
w warszawskim urzędzie pocztowym
Suma skradzionych znaczków sięga miljona złotych — 

Dalsze poszlaki
Warszawa, 7. 8. (Tei. wł.). — 

Jak kię, okazuje, pądaną, przez,,nas. 
wczoraj suma skradzionych, w war
szawskim urzędzie pocztowym znacz
ków nie jest jeszcze ostateczną. We
dług wszelkiego prawdopodobieństwa 
suma ta sięgnie roiljona złotych.

Sprawców włamania dotychczas nie 
wykryto. Śledztwo prowadzone jest 
pod wyłącznym i osobistym nadzorem 
wyższych oficerów warszawskiego u- 
rzędu śledczego.

Pewne nici, pochwycone w toku 
wstępnych dochodzeń i poufnych wy
wiadów, wskazują, iż lup z placu Napo
leona został specjalnie przygotowanym 
samochodem wywieziony na szlak ra
domski, W związku z tern, wydelego
wano specjalnych wywiadowców w o- 
kolice Częstochowy, Kielc i Radomia.

Zaczyna się potwierdzać pierwotne 
przypuszczenie, że wśród sprawców 
włamania był ktoś, dobrze obznajmiony 
z faktycznym stanem rzeczy, z warun
kami lokałnemi.

Mógł to być jeden ze zredukowanych 
funkcjonariuszy.

Dalsze śledztwo wykaże, ile prawdy 
jest w tej wersji, jakoteż i w innych, 
krążących dokoła tej sensacyjnej kra
dzieży, jednej z największych i dość 
skomplikowanych — ze względu na te
ren i okoliczności.

Należy podkreślić, iż warszawski u- 
rząd śledczy czyni jaknajenergiczniej-

dworzec, stamtąd tramwajem na ry
nek. Na rynku wsiądziesz w taksów
kę i pojedziesz do pana redaktora.

— Dlaczego to tak?
— Bo tak musi być, młody genju- 

szu! Masz tutaj list i pieniądze. A 
zgub! Urwę ci głowę i rzucę do ka
nału. Będzie chociaż pożytek, bo się 
szczury potrują.

Stefan tymczasem pracował w 
„Wiadomościach“ już tylko dla zacho
wania pozorów. Uszami mu wyłaziła 
ta robota. Nie zależało mu na mar
nej pensyjce, więc prowokował Ka
mienieckiego na każdym kroku.

— Jutro pójdzie pan, panie kolego, 
na zebranie związku uczniów rzeźnic- 
kich.

—- Jutro?... to będzie trudno, bo 
jestem proszony do znajomych na 
wieś.

— Wjgc gdzie pan u djabła pracu
je?! Na, wsi, czy u mnie?...

— Ależ pracuję, kochany plantato
rze, tylko nie wysilam się zanadto ze 
yzzględu na natwątlone zdrowió...

Czesi i inni, w sumie razem około 500 
osób. Przedstawiciele i przedstawi
cielki wszystkich tych narodów spoty
kają się nietylko na wykładach, lecz 
także na wieczorkach tanecznych, oraz 
wycieczkach, organizowanych przez 
Komitet Opieki nad studentami cudzo
ziemcami. Ostatnia wycieczka, w któ
rej uczestniczyło około 160 studentów, 
odbyła się na Mont-Blanc. przyczem po 
drodze zwiedzano miejscowości gór
skie, oraz znane kąpielisko dila skórno- 
chorych, Gervais - les - Bains. Dalsze, 
przewidziane na najbliższe soboty i nie
dziele wycieczki, zapoznają nas z daw
nym klasztorem, znajdującym się na 
górze La Grande Chartreuse, oraz im- 
nemi szczytami alpejskiemi.

B. A.

nia pod względem politycznym oczy
wiste. Niespełna dwa miesiące później 
na prośbę Brueninga ambasador Sa- 
ckett, uchodzący za przyjaciela Niemiec, 
wskazywał na wprost dramatyczne po
łożenie finansowe i depresję tak poli
tyczną jak i ekonomoczną.

Wiggin, oczekiwany tutaj w naj
bliższych dniach jest przedstawicielem 
posiadaczy obligacyj niemieckich w A- 
meryce. lecz wbrew twierdzeniu prasy 
nie przyjeżdża bynajmniej jako trtąż 
zaufania Hoovera Chase National 
Bank zwalcza wszelkiemi środkami po
litykę celną Hooverai uważając ją za 
jedną z głównych przyczyn zaburzeń 
gospodarczych w Stanach Zjednoczo
nych i Europie. M. N.

sze zabiegi w celu wykrycia żuchwa* 
łych włamywaczy. _

, Nie jest to rzeczą łatwą, jakby ąię,. 
na pozór wydawać mogło

Na miejscu kradzieży złoczyńcy nie 
pozostawdli żadnych konkretnych śla
dów ani też tego rodzaju dowodów, któ- 
reby przyczyniły się do rychłego roz
wiązania zagadki.

Sądząc jednak z kilku posunięć w 
czasie wdrożonej akcji śledczej i wy
wiadów, prowadzonych obecnie poza 
Warszawą, spodziewać się należy, iż 
głośna obecnie sprawa olbrzymiej kra
dzieży znaczków pocztowych zostanie 
w najbliższych dniach zlikwidowana.

Policja jest na b. poważnym tropie. 
Rezultaty dotychczas osiągniętych ba
dań muszą być trzymane w tajemnicy; 
tego wymaga dobro śledztwa.

Akademicka prasa polska 
na wystawie w Bukareszcie

W-a r s z a w a, 7. 8. (PAT.) Wczo
raj wyjechała do Bukaresztu delega
cja syndykatu prasy akademickiej 
wraz z akademickim wydziałem pra
sowym w ogólnej liczbie 14 osób. De
legacja ta zajmie się zorganizowaniem 
w Bukareszcie z racji odbywającego 
się międzynarodowego kongresu pra
sy akademickiej, polskiej wystawy 
prasy akademickiej, obrazującej roz-

— To są kpiny. Może pan przestać 
u mnie pracować!

— Okropne! —- Stefan ziewnął 
przeciągle. — Więc pan chciałby mnie 
pozbawić pracy, rzucić na bruk bez 
kawałka chleba? Nie, to jest zbyt 
straszne. Pan mnie zabijasz!

— Jezus, Marja! — zawołał Kamie
niecki, — brak jeszcze pięciu szpalt!

— Podaj mi pan prędko nożyczki. 
Nie te, tamte ostrzejsze.

I zaaferowany zaczął przyrządzać 
swoją gazetę.

Ktoś zapukał. List do pana re
daktora Czarnika.

— Pewno od jakiej danay, — ode
zwał śid z przekąsem plotkarz Ka- 

mieniećkij — Pana te kobiety wogóle 
zrujnują.. Już Się panu nawet praco
wać nie ęhce.. Co panu jest? Niedo
brze? Może wody?.. Chłopiec, 
szklankę wody! Może konjaczku? — 
Jest tu go trochę jeszcze od wczoraj. 
~ Cóż to za straszny list, że pana tak 
wzięto?

Stefan tymczasem siedział zimny i

wój tej prasy w Polsce w zarysy hi 
storycznym i w chwili obecnej, «• 
stawa ta potrwa 3 dni i obejmie d?/" 
ły: propagandowy, historyczny 0I!a' 
prasy chwili obecnej. az

Dochody komorników
Warszawa, 7. 8. (Tel. wł) 

Upaństwowienie instytucyj i ęzy0no~’- 
komorników zostało podobno już poj 
tywnie zdecydowane. Z ankiety. ¡a;'' 
w tej sprawie przeprowadzono, wyni 
ka, że na 30 komorników, pracujących" 
w Warszawie, zaledwie trzech zarabia 
poniżej 5.000 zł miesięcznie. Dochody 
niektórych z nich sięgają 8 do 10 tysie- 
cy złotych miesięcznie. * “

Hitlerowcy grasują 
na cmentarzach żydowskich

K ł a j p e d a, 7. 8. (PAT). Na cmen
tarzu żydowskim w Kłajpedzie niezna
ni sprawcy zdemolowali 26 nagrobków 
W mieście panuje przekonanie, te 
sprawcami są zwolennicy Hitlera.’

Skarga Waldemarasa
Ryga, 7. 8. (PAT). Donoszą t, 

Kowna, że Waldemaras zwrócił się do 
posła francuskiego w Kownie ze skar
gą, iż władze litewskie bezpodstawnie 
wzbraniają mu powrotu do Kowna i 
zmuszają go do pozostawania w mająt- 
ku obywatela francuskiego hr. Chausse- 
la, co jest bardzo niedogodne dla tego 
ostatniego.

Przykrości w podróży 
rzymskiej niem. ministrów

Berlin, 7. 8. (PAT). W czasię 
przejazdu kanclerza Brueninga i min. 
Curtiusa w drodze do Rzymu przez 
Bitterfeld, kilkunastu hitlerowców u- 
rządziło na dworcu burzliwą demon
strację przeciw obu przedstawicielom 
Rzeszy Hitlerowcy, wznosząc wrogie 
okrzyki, wdarli się na peron, z którego 
dopiero przemocą wyparła ich policja, 
W Monachjum, gdzie pociąg zatrzymał 
się około 40 min. ministrowie niemiec
cy pozostali w wagonie przy zapuszczo
nych storach.

Walka z polskością 
na Litwie

Ryga, 7. 8. (PAT). Z Kowna 'do
noszą, że w 3-ciem gimnazjum pań- 
stwowem język wykładowy polski, do
tychczas obowiązujący, będzie zastą
piony od nowego roku szkolnego przez 
litewski.

Nagły wybuch wulkaniczny
Meksyk, 7. 8. (PAT.) Góra La 

Napa, położona w pobliżu Coscomate- 
pec w stanie Vera Cruz, o której nia 
wiedziano, że jest pochodzenia wulka
nicznego, ujawniła nagle działalność, 
przyczem wybuch zasypał 10 osób.

Bohaterski lot
Amy Johnson

T o k i o, 7. 8. (PAT.) Lotniczka bry
tyjska Amy Johnson wraz z mechani
kiem wylądowała tu, kończąc w ten 
sposób lot z Londynu. Olbrzymie tłu
my zgotowały lotnicze© wspaniałą o- 
wację.

„BACZ BY TWOIM BYŁO CELEM 
BYĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM

spocony na swojem krześle, z którego 
przed chwilą omal nie spadł. W oczy 
patrzyła mu śmierć. Na każdym kro
ku czyha sztylet i browning! Zle-i 
Trzeba będzie wyjechać. . . .

— Redaktorze, wyjeżdżam dzisiaj 
w nocy. . ,,

—- Dokąd? do znajomych na wieś*
— Nie, o wiele dalej. Muszę wy

jechać. .
— Pewnie pana policja szuka, coi 

Zawsze panu to przepowiadałem.
— Pan jest zabójczo dowcipny.
— Ale pan nie ma przecież wcaie 

pieniędzy! — zawołał triumfująco a

Stefan'uśmiechnął się z P°lit0’a; 
niem. Te czasy już minęły. Wiery 
mu się nie chcialo, że mógł dawn 
nie mieć pieniędzy. Ale nic nie p 
wiedział, i pożegnawszy się z cłl1 
dawcą, popędził na dworzec. ___

— Adama zawiadomię z dróg, 
pomyślał. — Cóż zrobić, Stefan n

bohaterem. Był na miarę kra 
(Ciąg dalszy nastąpi-)
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. wschód 4,20 — zachód 19,35 — 
'^hieość dnia 15 godzin 15 min. 

d' . wschód 22,12 - zachód 14,23 
ostatniej kwadrze.

Co będzie z teatrami warszawskiemi?

p°. 
s»l 7k :. 
h*L 8l°w-

Kajetan — jutro Cyrjak M. 
Olech Św. — jutro Niezamyśl.

Zebrania
, 19 Tow b. Wychodźców pod „Bia-

P»’ ,°ul orłem“, u p. Figla, Wierzbięcice

in' poznański Klub Wioślarek w sali
° cuk>«rni „Warszawianka", Al. Mar-

minkowekiego;
19 K S. „Maraton , u p. Kasprzaka,

° Kilińskiego 15; 
i q 30 Kolo Absolw. M Szkoły Handl., 
w Restauracji Zamkowej, Sw. Mar-
Sifl/olo Muzyczno-Sceniczno „Dzwon" 
_.nadzw. zebr, u p. Bigosowej, ulica 
Zwierzyniecka;

„ on Sokolice" (Śródmieście), w salce 
° na Św Marcinie 65; 
n ->o sodalicja Marjańska Młodzieży i

Uczniów Kupieckich, w Marianum, 
ul Szewska 18;

. oo' chór im Chopina, u p, Fiedlero- 
° wej/ Górna Wilda

lntro o 19 Zw. Pomocnków Tapicerów i 
J Dekoratorów, u p. Kubisza, Św. Woj

ciech 1; . , , ,019 Elektromonterzy (sekcja przy 
Zjedn. Prac. Rzemieślniczych), U p. 
Roehra, Dom Rzemieślniczy;

o 19,30 Zw, Chrzęść. Kupców Podróżu
jących i Przedst. Handl.. w rest. ul. 
Sew. Mielżyńskiego 23.

Warszawa, 7. 8. (Tel wł). — 
W myśl ostatnich zarządzeń oszczędno
ściowych, wydanych przez urzędujące
go obecnie wiceprez m. stoi Warsza
wy T. Szpotańskiego opracowuje dy
rekcja teatrów miejskich w stolicy plan 
organizacji i budżet przyszłego sezonu 
scen miejskich w Warszawie.

Wnioski te nie uwzględniają już o- 
pery, która ma być zlikwidowana jako 
impreza miejska, a jedynie tyczą się te
atrów dramatycznych.

Budżet przewiduje — po uwzględ
nieniu wszystkich odpraw i wydatków

związanych z rezygnacja miasta z pro
wadzenia opery — około 100.000 zł osz
czędności miesięcznie w okresie wypła
cania wspomnianych odpraw, a po ich 
wyrównaniu do 2 miljonów rocznie.

Otwarcie teatrów dramatycznych u- 
zależniono od opracowania ich budżetu, 
który według instrukcyj magistratu o- 
pierać się ma na ścisłej samowystar
czalności. W razie gdyby nie dało się 
doprowadzić do zrównoważenia budże
tu. gmina m stół. Warszawy będzie 
zmuszona zrezygnować z prowadzenia 
swoich teatrów.

Wielkie burze i ulewy w dolinie Renu
Berlin, 7. 8. (PAT). Dolinę Re

nu nawiedziły wczoraj wieczorem wiel
kie burze, połączone z długotrwałemi 
ulewami. W miastach zalane były 
liczne mieszkania parterowe i piwnice 
Poza tem woda podmyta bruki. Komu
nikacja kolejowa 1 samochodowa mię
dzy szeregiem miejscowości uległa 
dłuższej przerwie. Woda zbierała się 
warstwami, dochodzącemi do 1 m. głę

bokości. Zbiory w winnicach i na po
lach doznały znacznych szkód. Od
działy straży ogniowej wzywane były 
do późnej nocy. Wskutek przerwania 
się przewodów elektrycznych kilka 
dzielnic w Sztutgarcie było pogrążo
nych w ciemnościach. Ofiarą piorunów 
według dotychczasowych doniesień, pa- 
dły 2 osoby.

Dziś:
Pogrzeby

Śp. Katarzyny z Aumiiilerów Sta-

Plan unji celnej między
Austrją, Węgrami i Włochami?

lińskiej o godz. 
na Jeżycach,

17 z kaplicy cment

Licytacje
Dziś o 10 Matę Garbary 9 — towary skła

du skór, gwoździe szewskie, podków- 
ki, pasty, 200 par obuwia damskiego, 
maszyna do pisania, powielacz, urzą
dzenie składowe.

Królewiec. 7. 8. (PAT). „Kö
nigsberger AUg Ztg.“, pismo zbliżone 
do min. Curtiusa, zamieszcza bardzo 
znamienny artykuł, w którym wykazu
je. że Austrja, Węgry i Włochy dążą do 
zawarcia unji celnej.

Plan ten spotkał się z syrnpatycz- 
nem przyjęciem ze strony Austrji, któ
ra, licząc się z niedojściem do skutku

unji celnej austriacko - niemieckie, 
pragnie zaporoocą unji celnej z Węgra 
mii i Włochami stworzyć dla siebie ob
szerniejsze zaplecze. Za dowód kon 
kretnych planów stworzenia takiej unji 
można uważać brzmienie traktatów 
handlowych, świeżo zawartych między 
temi państwami.

Teatr Polski
DZIIŚ — „Roxy“ — gościnny występ 

dwigi Zaklickiej.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Z daleka 1 z bliska”.

Ja-

TEATR „REDUTA"
„Ładna bistorja" (Caillavet'a, Flérs'a 

i Rey'a)
Piątek — Ostrów.

Artysta malarz skazany za kradzież
Sensacyjny proces vc Poczdamie

(PAT).

Demonstracyjny strajk 
pracowników miejskich

w Chojnicach
Chojnice, 7. 8. (Tel. wł.). Wo

bec zamierzonej przez magistrat w 
Chojnicach obniżki płac o 30 proc., w 
poniedziałek 3 b. m. rozpoczął się 
powiedziany strajk w zakładach uży- 
iecznościTjubłioznej, który trwał żale- 
dwie 45 minut.

Ponieważ magistrat wypowiedział 
pracę przywódcom robotników, posta
nowiono strajkować dalej. Wówczas 
magistrat cofnął wypowiedzenie, zaś co 
do obniżki, płac postanowił zwrócić się 
do rady miejskiej.

Robotnicy elektrowni, gazowni i 
^odociągów podjęli pracę z tem, że w 

nieprzyjęcia ich warunków 
strajkują ponownie.

Berlin, 7. 8. (PAT). Przed są
dem ławniczym w Poczdamie toczył 
się wczoraj sensacyjny proces przeciw 
zńajiemu ...berlińskiemu artyśóie mala
rzowi Franciszkowi HeCkendOrfowi j je
go bratu Walterowi, oskarżonym o 
kradzież dzieł sztuki

Bracia Heckendorfowie skradli z 
willi jednego z dyrektorów posąg z 
bronzu, dzieło prof. Kolbego. Następ
nie dostali się oni do mieszkania pew
nego przemysłowca, gdzie skradli sze

reg wartościowych dzieł współczesnej 
sztuki malarskiej oraz dywany perskie 
Frańęiszek HeCkendorf był człowie
kiem'z,arńożńym i utrzymywał ; zamó
wienia m i. z kancelarji Rzeszy i z 
Reichstagu Brat jego jest typem wy
kolejeńca i kilkakrotnie karany był za 
kradzieże.

Sad skazał Franciszka Heckendorfa 
na 5 miesięcy więzienia, Waltera zaś na 
i rok i 6 miesięcy.

Sodalicja Pań Zawodu 
Kupieckiego

Nabożeństwo miesięczne odbędzie 
się wyjątkowo w niedzielę, dnia 9-go 
sierpnia o godz. 10 w kaplicy św Jó
zefa. Zebranie przypada na dzień 10 
sierpnia, poniedziałek, w sali Bibljo» 
teki Uniwersyteckiej o godz. 19 z wy
kładem ks. red. Cieszyńskiego.

Przysypany osuwającą 
się ziemią

Wczoraj w godzinach południowych 
po wykopaniu dwumetrowego dołu dla 
kanalizacji na ul. Źródlanej, osunęła 
się ziemia, przysypując do połowy ro
botnika Kazimierza Szymczaka (ulica 
Kilińskiego 21). Przysypanego odrato
wano niebawem. Nie odniósł on na 
szczęści© poważniejszych obrażeń. Na 
miejsce wypadku przywołano Pogotoy 
wie Lekarskie (tel. 55-55) i miejską straż 
pożarną, (k)

Szczęka uhaczyla się 
na języku

Przykry bardzo wypadek wydarzył 
się wczoraj wieczorem pani Kazimierze 
P., mieszkającej przy ul. Cybińskiej. — 
Podczas spożywania kolacji, składają
cej się z kwaśnego mleka i ziemniaków, 
wypadła jej nagle ze zwykłego ułożenia 
szczęka sztuczna. Dla 37-lebniej wła
ścicielki szczęki nastały niezwykle tra
giczne chwile, gdyż urwał się haczyk 
metalowy, służący do umocowania 
szczęki i przebił język. Pani P. poczę
ła się krztusić i okazała się konieczna 
pomoc lekarska. Po mozolnych zabie
gach lekarza pogotowia ratunkowego 
szczękę odczepiono od języka. Dopie
ro wówczas zagrożona uduszeniem pani 
P. zdołała odetchnąć. Przykry ten wy
padek odchoruje ona dłużej, gdyż przy 
wypadku, odniosła dotkliwe pokalecze
nia jamy ustnej. . . ,,

Wypadek powyższy dowodzi, jak 
wielkiem niebezpieczeństwem, grożą źle 
umocowane szczęki sztuczne i zęby, (k)

Skutki braku poręczy
Z wysokości pierwszego piętra spadł 

wczoraj wieczorem ze schodów domu 
na Boninie 10 (Winiary) dwuletni Le
szek Marcinkowski. Chłopczyk odniósł 
bardzo dotkliwe potłuczenia na nogach. 
Maleństwo opatrzyło Pogotowie Lekar
skie (tel. 55-55), pozostawiając je w le
czeniu domowem.

Wypadek spowodowany został po
dobno brakiem poręczy przy schodach, 

(k)

za-

zą-

Pawilon polski 
na wystawie kolonialnej

wi/i? 7'(Tel. wł.). Na wysta- 
f7vc. 0 lnei nastąpiło wczoraj uro- 

otwarcie pawilonu polskiego
Ob^r?0!? ,• w°dczanego j tytoniowego. 
st.prv21v?yb 1-uehlsteio, jako za-

awi^ceS° na urlopie ambasado- 
mWskieg0' radoa handlowy am-

oasady Węcławowicz itdl.

Cała wieś w płomieniach
B ę d z i n, 7. 8. (PAT) Dzisiaj wy

buchł groźny pożar w Dąbkowicach 
pow. będzińskiego. Wskutek sprzyja
jącego wiatru ogień, rozszerzył się z 
błyskawiczną szybkością i objął niemal 
całą wieś. Około 30 zagród spłonęło 
doszczętnie. Ocalało zaledwie kilka do
mów. Około 200 osób pozostało bez da
chu nad głową. Straty wynoszą kilka
set tysięcy złotych.

Bydgoszcz. 7. 8. (PAT). We 
wsi Wyłkowyje pow. Jarocin spłonęło 
wczoraj 20 budynków mieszkalnych, 
kilkanaście stodół, chlewów i szop. W 
akcji ratunkowej brało udział kilkana
ście straży ogniowych ochotniczych.

Utonięcie 2 ułanów
Podczas ćwiczeń wojskowych na 

Warcie pod Śremem utonęło dwóch u- 
łanów z 17 pułku ułanów w Lesznie, (k)

W poniedziałek teatr nieczynny z 
powodu generalnej próby. We wto
rek, dnia 11 bm. premjera „Jak stać 
się bogatym i szczęśliwym“, oczekiwa
na z zainteresowaniem przez publicz
ność teatralną.

Pod kołami wozu
Pod wóz wpadł wczoraj 16-letni Jara 

Marcinkowski z Piotrowa. Przywoła
ne Pogotowie Lekarskie (55-55) opatrzy
ło nieszczęśliwemu chłopcu ranę szar
paną na nodze długości 10 centyme
trów. (k)

Z teatru

wiczenia floty niemieckiej 
w zatoce kilońskiej

KilSstu1 •n’ 7- 8- (pAT>- W zatoce 
2 6,( ?dbywają się obecnie ćwi-
"■oienn y 6ryjskie 'niemieckiej floty 
nicii „A1 z zastosowaniem ostrej amu- 
rn nPe?eg0 kalibru. Jako cel służy 
gen" n w-ny °bręt linjowy „Zahrin- 
Prowadizena 2 ćwicz<3ń artylerysjskich 
miarowo°ne Sv rownież ćwiczenia po- 
strzelań n' obserwacyjne. W czasie 
2nairini„nocny<5b szerokie zastosowanie 
ze sztuA?7anaty świetlne oraz zasłony 
ne są róT1 mgly' Również dokonywa- 
ezegóiAJ?6. manewry taktyczne posz-

lcb jednostek i grup armij.

,Z daleka i z bliska“ 
ostatnie 3 razy

Zapowiedziana przez Teatr Nowy 
na sobotę, dnia 8 bm. premjera kome
dii muzycznej „Jak stać się bogatym 
i szczęśliwym“ zostaje przełożona na 
wtorek, dnia 11 bm.

W dniu dzisiejszym oraz w sobo
tę i niedzielę wystawia Teatr Nowy 
niezwykle ciekawe widowisko pod tyt. 

Z daleka i z bliska“, ujęte scenicznie 
niezwykle ciekawie i dające syntetycz
ny przegląd kroniki codziennej.

Silne napięcie dramatyczne i ka
pitalne humorystyczne sceny tego 
pierwszorzędnego widowiska dają wi
dzowi moc niecodziennych wrażeń, a 
znakomite wykonanie i efektowne tło 
dekoracyjne podnoszą wszystkie walo
ry tego' przepysznie zmontowanego 
spektaklu.

»»•

Teatr Polski. „Rosy“, komedja w 3 ak
tach Barry Connersa. Wykonawcy pp.: 
Sachnowska, Sierska, Zaklicka, Zasem
pianka, Godlewski, Nowacki, Piotrowski, 
Tylczyński.

„Była sobie dziewczynka, która 
miała zlą macochę i starszą siostrę, 
piękną, ale bardzo złą“. Tak się za
czyna bajka o Kopciuszku, a „Roxy“ 
jest do niej bardzo podobna. Copraw- 
da zamiast macochy jest matka, ale 
niewiele lepsza i też nie chce zabrać 
Roxy na bal, żeby nie robiła starszej 
siostrze konkurencji.

Dużo się jednak zmieniło od do
brych kopciuszkowskich czasów. Nie 
wystarczy być teraz piękną, dobrą i 
mieć małą nóżkę, żeby zdobyć serce 
królewicza. I królewicze nie chodzą 
teraz po ulicach. Trzeba się dobrze 
napracować, żeby zwrócić na siebie u- 
wagę pośrednika w handlu realnościa- 
mi. Ale rezultat jest ten sam. Sio
stra, choć się do tego nie przyznaje 
głośno, jest upokorzona, zlą matkę do
prowadza do rozsądku gnębiony przez 
dwadzieścia pięć lat poczciwy ojciec, 
a niedomyślny pośrednik w handlu 
realnościami zdobyty. Roxy wybrała 
sobie coprawda bardzo trudną meto
dę zdobywania serca wybranego: wy
uczanie się na pamięć niesamowitych 
aforyzmów, to pomysł iście amerykań
ski, ale dały one sposobność do zro
bienia wielu łatwych dowcipów, więc 
dla autora metoda to kapitalna, a pu 
bliczność doskonale się bawi.

Można zresztą autorowi śmiało fan
tastyczne pomysły darować, bo Roxy 
jest w rezultacie istotą, miłą i wiosen

ną. Przynajmniej w interpretacji 
sprowadzonej specjalnie do tej roli ar
tystki sceny krakowskiej, p. Jadwigi 
Zaklickiej. Grała już ona tę rolę w 
Krakowie i w Warszawie z wielkiem 
powodzeniem, szczęśliwy więc pomysł 
miała dyrekcja Teatru Polskiego, za
praszając ją do Poznania. P. Zaklic
ka ma tyle prawdziwego wdzięku, sce
nicznej swobody, roztacza wokół sie
bie takie nieprzebrane zasoby rados
nej „wiosenności“, że szturmem zdo
była publiczność na wczorajszej pre- 
mjerze. Nie trudno dostrzec w niej 
młody, szczery talent, któremu życzyć 
można tylko dalszego,-jak dotąd, roz
woju.

P. Zasempianka doskonale wywią
zała się z roli złej siostry, bodaj że naj
żywszej po Roxy postaci w całej, obfi
cie operującej konwencjonalnemi ty
pami, sztuce. P. Sachnowska robiła 
co mogła, złościła się i biegała po 
schodach, ale za to miała z p. Nowac
kim kilka dobrych scenek; za „poskro- 
mnienie złośnicy“ słusznie należały 
im się oklaski przy podniesionej kur
tynie. P. Tylczyński był, jak należa
ło, dobrze odżywionym, zadowolonym 
z siebie, młodym Yankesem, ideałem 
amerykańskich miss. W roli „króle
wicza“, w miarę głupawego, niedo
myślnego i otwierającego usta czuł się 
p. Godlewski, jak w swoim ubraniu» 
bo nie można powiedzieć skórze.

Słowem przedstawienie się udało. 
Wybuchów śmiechu było coniemiara, 
oklasków długich i szczerych moc. a 
więc sztuka ma powodzenie na długą 
liczbę wieczorów letnich zapewnione.

(£. Kraszewski
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158 gospodarstw
pastwą płomieni

L u b 1 i n, 6. 8. (PAT.) We wsi Męt- 
ki pow. Hrubieszów wybuchł pożar, 
którego pastwą, padło 158 gospo
darstw^ Zginęły 2 konie, 6 sztuk by
dła, 203 sztuk trzody oraz nowe zbio
ry i inwentarz martwy. Straty wyno
szą 180 000 zł.

Niezwykły okaz
żółwia morskiego

Fiu me, 6. 8. (PAT). Rybacy wy
łowili olbrzymiego żółwia morskiego 
długości 1,40 cm o wadze 110 kg i przy
puszczalnym wieku 80 lat Żółw ten 
został zakupiony przez zarząd akwa
rium w Turynie. Przy umieszczaniu 
niezwykłego okazu w prowizorycznym 
basenie żółw odgryzł palec jednemu 
z robotników.

Burze nad Anglją
' Londyn, 6. 8. (Tel. wł.). Nad 

’Anglją przeszły wczoraj silne burze. 
Bardzo poważnie ucierpiał Londyn, 
gdzie kolej podziemna na wielu od
cinkach przez kilka godzin była nie
czynna. Uderzające gromy wyrządzi
ły duże szkody, przeszło 4000 telefo
nów zostało uszkodzonych.

W Soutbampton piorun uderzył w 
cztery wozy tramwajowe, przyczem 
jeden wóz spłonął doszczętnie. Po 
"Wsiach ulewa spowodowała duże stra
ty w inwentarzu. O ofiarach w lu
dziach dotychczas nic nie wiadomo.

Pożary w Bielsku
B i e 1 s k, 6. 8. (PAT.) Wczoraj w 

godzinach wieczornych wybuchł pożar 
w składzie sukna kupca Rappaporta. 
Mimo że straż pożarna niezwłocznie 
przybyła na miejsce, skład wraz z ma
teriałami spłonął doszczętnie.

Policja przeprowadza śledztwo celem 
ustalenia przyczyn pożaru. Szkody 
wynoszą około 45 000 zł.

Epidemja tyfusu plamistego 
na Litwie

K o wn o, 7. 8. (PAT.) W ostatnich 
dniach mnożą się na Litwie wypą-dki 
tyfusu plamistego. W Kownie nali
czono w bieżącym tygodniu 8 wypad
ków zachorowania na tyfus plamisty. 
W pow. marjampolskim zanotowano 
również większą ilość zachorowań.

Bankructwo żydowskiego 
banku

W a r sz a w a., 7. 8. (Tel wł.). — 
Żydowski bank „Unitas“ w Warszawie 
zawiesił wypłaty. Wywołało to w ży
dowskich sferach kupieckich wielkie 
przygnębienie. Wielu wierzycieli bez

skutecznie szturmowało do lokalu ban
ku, chcąc odebrać swe oszczędności. — 
Dyrekcja banku stara się o pożyczkę, a- 
by pokryć niedobór, przekraczający 100 
tysięcy złotych.

SPORT
Piłka nożna

O mistrzostwo klasy A P, Z. O, P. N.
spotykają się w niedzielę: w Poznaniu — 
o gódz. 11 Sparta i Legja na boisku ¿par
ty, o godz. 15 Olimpja i Polonja na sta
dionie miejskim. W Ostrowie — o godz. 
11 OKS. i HCP. oraz o godz. 15 Ostro- 
via i Warta. W Lesznie o godz. 17 Sokół 
i Stella.

Z TEATRÓW
— ’Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 

drugi głośna komedja amerykańska Harry 
Connersa „Roxy", z występem gościnnym 
utalentowanej artystki sceny krakowskiej 
im. Słowackiego p. Jadwigi Zaklickiej w 
roli tytułowej Inne role główne grają pp. 
Sachnowśka, Zasempianka, Godlewski, 
Nowacki i Tylczyński. Na wczorajszej 
premjerze teatr szczelnie był zapełniony, 
a publiczność owacyjnie przyjmowała wy
konawców, oklaskując gorąco sztukę po 
każdym akcie Jutro i dni następne „Ro
xy" z gościnnym występem p. Jadwigi 
Zaklickiej.

— * Z Teatru Nowego. Dziś, w piątek, 
dnia 7 bm. oraz w dni następne znakomite, 
niezmiernie oryginalne Widowisko p. t. 
„Z daleka i z bliska", pozostawione je
szcze na trzy dni na afiszu teatralnym z 
powodu dużego zainteresowania, jakie 
wzbudziło wśród szerokich kół publiczno
ści swą fascynującą treścią i oryginal- 
nem ujęciem.

Zapowiedziana na sobotę, dnia 8 bm. 
pręjnjera świetnej muzycznej komedji 
Joachimsona p. t. „Jak stać się bogatym 
i szczęśliwym" — zostaje przełożona na 
wtorek, dnia 11 bm.

TEATRY ŚWIETLNE
Kino „Słońce'* wyświetla film pod tyt. 

„Pokusa". W okresie wznowień jest to 
bardzo szczęśliwe powtórzenie. Filmy z

Notowania dewiz z dnia 6 sierpnia 1931
(Obsługa radiotelegraficzna P. A T-łcznejł
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w War
szawie Gdańsku Berlinie Londynie

Nowym
Jorku

Paryżu Pradze Zurychu Wiednia

Warszawa 71/2 «sa 100 zł 57.66 47.125 43.37 11.22 377.12 57.35 79.49
Poznań 71/2 100 zł — — 47.125 — — — — — —
tłdańsk 10 173,52 100 Gd. gid. ■— — 81.62 — — — — —
Berlin 15 212.34 100 R. M. — — — 20.55 23.50 — —~ — —
Belgja 21/2 123,94 100 belg. — — 58.67 34.82 13.94 355.75 — 71.40 99.10
Bukareszt 8 172,- 100 Ł 5.31 2.499 316.87 0.59 — 19.05 3.04 4.21
Budapeszt 7 155,90 100 pengo — — ’3.43 27.90 17.45 — — 90.02

286.80Holandja 2 358,31 100 gid. hol. 360.20 — 169.73 12.04 40.31 1028.75 — 206.50
Kopenhaga SV2 238,88 100 k. d. —. — 112.48 18.16 26.71 — — 136.85 189.70
Londyn 41/2 43,38 1 funt szterl 43.34 25.01 20.435 — 4.85 123.90 163.67 24.86 34.49
Nowy York V/2 8,91,41 1 dolar 8,925 — 420.90 485.37 — 25.51 33.71 512.25 709.95
Paryż 2 172,™ 100 fr. franc. 35.04 — 16.50 123.89 3.91 — 132.24 20.08 27.90
Praga 4 180,62 100 k. cz. 26.44 — 12.46? 163.87 2.96 75.50 — 15.17 21.02
Rzym 5V2 172,— 100 1. 46.73 — 21.98 92.84 3.53 133.40 176.25 26.78 37.19
Szwajcarja 2 172,— 100 fr. szwajc. 174.37 — 82.04 24.85 19.54 498.— 658.85 — ^i38.8d

Sztokholm 3 238,88 100 k. szw. 238.90 .— 112.47 18.15 26.73 682.— — 138.95 189.95
Wiedeń 10 125.43 100 szyling. 125.48 -— 69.15 34.60 14.05 359.™ 473.75 72.00

Gretą Garbo, „kobietą-sfinksem", „kobie- 
tą-zagadką", mają zawsze swoich zwolen
ników i wielbicieli, a „Pokusa" należy do 
lepszych jej kreacyj. Do scenarjugza moż
na mieć pretensje, ale postać naczelnej 
bohaterki, dziewczyny, wyłamującej się z 
pod presji konwenansu fantastyczki prze
prowadzona jest z subtelnym wyczuciem. 
Doskonałym jej partnerem jest Nils A- 
sther, typ męskiej zlekka egzotycznej u- 
rody. Mimo upału film ściąga publicz
ność do kina.

Nadprogram — nowy film Foxa, które
go tygodniki stają się coraz ciekawsze, 
świetnie wykonane i doskonale „zredago
wane". Prócz tego film z produkcjami 
świetnej śpiewaczki i skrzypaczki, ale 
niezbyt fortunnie udźwiękowiony (ver.)

Kino „Apollo“ wyświetla film pod tyt. 
„Złotowłosy anioł“ (podtytuł „Miraże 
szczęścia"). Bohaterem jest dyrektor to
warzystwa ubezpieczeń, który dostaje się 
do więzienia. Jego współtowarzyszem tu
taj jest dawny urzędnik tegoż towarzy
stwa. Straszliwy cynik znajduje przyje
mność w dręczeniu swego dawnego szefa, 
burzy w nim wiarę w wierność jego żony, 
dawnej tancerki. Rozdrażniony bohater 
zabija swego współtowarzysza, za co zo
staje skazany na ciężkie roboty. Nieuf
ność w stosunku do żony męczy go jed
nak, nie odpisuje na jej listy, a po opu
szczeniu więzienia nie ma odwagi wrócić 
do domu. Przypadkowo spotyka swą có
reczkę, która do nieznajomego odnosi się 
z wielkiem zaufaniem i czułością. To mu 
wraca wiarę w życie i ściąga do ogniska 
domowego. Scenarjusz bardzo ciekawy, 
porusza umiejętnie głębokie zagadnienia. 
Doskonałą postać stwarza w roli naczel
nego bohatera R. Czechow. Bardzo miła 
w roli jego żony jest Kanna Bel.

Nadprogram — doskonała groteska ry- 
sunkowo-dźwiękowa. (ver.)

Kino „Odeon“ wyświetla film pod tyt. 
„Marsz weselny“. Historja smutnej sie
lanki księcia porucznika i pięknej Mizzi. 
Książę się żeni z kulawą córką bogatego 
fabrykanta maści na odciski, a Mizzi 
przyrzeka małżeństwo swemu adoratoro
wi rzeźnikowi, który chce zabić księcia, 
żeby ją pomścić i ocala w ten sposób ży
cie księciu.

Reżyser filmu Eryk von Stroheim po
kusił się o łaury aktorskie, powierzając 
samemu sobie rolę księcia Niki. Aczkol
wiek jego warunki zewnętrzne i znajo
mość środowiska mogą usprawiedliwić 
ten wybór, jednak musimy powiedzieć, że

p. von Strohei n jest dużo lepszym 
serem, niż aktorem. Na uznanie 
szcza zasługują wystawione z dutiuT*^ 
kładem rekonstrukcje blasków m0'nra tUl- 
naddunajskiej z anno Domini 19u n'kji 
nerką Stroheima w roli „słodkie»)/arv 
deńskiego dziewczęcia" jest Fay V* 
która, grywając dotąd przeważnie L 
sacjach kryminalnych, dużo pracy m S*a' 
ła włożyć w swoją obecną rolę tak *** 
kiem innego typu. Że praca ta 
dodatnie rezultaty, zawdzięcza to „ 
dopodobnte Fay Wray w dużej Ja8*' 
Stroheimowi (Ga.)

Kino „Renaissance“ wyświetla fnn 
tyt. „Klejnoty cesarzowej", który stan r’ 
drugą serję filmu „Belphegor, czyli wm1 
mo Louvre u" Detektyw amator Ch 
cog przy pomocy dziennikarza Bellet 
de'a wyjaśnia wreszcie tajemnice 7h2»i' 
niczego Belphegora. Efektowna defekt 
wna francuska sensacja. (Ga.)

Dział gospodarczy
NOTOWANIA ZŁOTEGO:

Warszawa, 7. 8. (PAT.) Londvn „ 
1 ft. szterl. 43,37; Nowy Jork za im 
11,22; Praga za 100 zł wypłata na. Wars; -, 
wę 379.12,5; Zurych za 100 zł 57,35; Berlin 
wypłaty na Warszawę 47.12,5—4? 30 ś. 
Gdańsk za 100 zł 57,10—57,79; wvnłaiv 
Warszawę 66-67. n al’*“

GIEŁDY PIENIĘŻNE
Lwów, 7. 8. (PAT.) Akcje: 

Wschodnie 9,50—10,00. Gazy

GIEŁDY TOWAROWE:
Warszawa, 7. 8. (PAT.) Zboże- ży 

to 18,50—19,00; pszenica stara i nowa 22 
do 23; owies jednolity 25,50—26,50; zbio. 
rowy 22—23; jęczmień zimowy 19—20- ma 
ka pszenna luksusowa 45—55; „0000“ 
do 45; żytnia 36—38; otręby pszenne scha 
le 15,00—15,50; średnie 13,50-14,00- żvL 
nie 12,00—12,25. Obroty średnie, tenden- 
cja spokojna.

Lwów, 7. 8. (PAT.) Zboże: Pszenica 
krajowa dworska 22,00—22,50; żyto jedne, 
lite 19,50—20,00; zbiorowe 19,00—1925« 
jęczmień dworski przemiałowy 18,00 do 
18,75; owies małopolski 21,00—21,50; sia
no słodkie krajowe prasowane 9—10; mą. 
ka pszenna 39—40: luksusowa 44—45’; żyt
nia 33—34; otręby żytnie 11,00—11,25; 
pszenne 11,75—12,00; kasza jaglana 52 do 
54; kasza jęczmienna 38—40.

Dnia 4 sierpnia r. b. zmarł nagle na udar serca, opatrzony Olejami 
św., członek naszego Stowarzyszenia, ś. p.

Alfons Dziubiński
naaczyciel

przeżywszy lat 44. Przedwczesna śmierć zabrała nam szlachetnego i ko
chanego kolegę, o którym pamięć na zawsze zachowamy.

W imienia Stów. Nauczycieli Szkół Dokształcających 
zp 10 399 i Zawodowych, koło Poznań: Hypszer, prezes

Wymiana!
Elegancki 75-konny Super-Fiat

6-cio siedzeniowy bardzo reprezentacyjny

zamienię na Forda
nowy model i daty. Adres upraszam do Kurjera 

Poznańskiego pod zw 10 348

Ogłoszenia do 30 słów dla po«m 
kujących posady w tej robo 
obliczamy po jednej trzeciej ce

drobnych. 

Stenotypistką
polsko-niemiecka poszukuje po**- 
dy Oferty Kurier Poznański

zdp 48 750______ —
Półsierota

lat 18. ze wsi. Poszukuje 
domowej, chociażby za 
wynagrodzeniem. Łaskawe 
Kurier Poznański gip 43 ,

Skład
paipieru - zabawek przedwojenny, 
dobrze prosperujący, z mieszka
niem okazyjnie sprzedam tanio. 
Pedraoki, Bydgoszcz. Śniadec
kich 41. zdw 48444

Samochód
lepszy niedrogo kupię natych
miast. Telefon 1969. zdipw 48716

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem n- skórę „HEILWUNDBR". patent gdański Nr. 1919 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry, skutkuje z powodo 
swoich właściwości w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 
liszaji, nawet liszaji ropnych, ranach a nóg, egzemie, pryszczach, 
wyrzutach wszelkiego rodzaju, czerwoności twarzy i nosa, od
mrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza sie o cel użyteczności. 
Świetne uznania. Jeżeli bez skntkn. zwrot pieniędzy.
Cena 8.60 zi. Wysyłka za zaliczką. Przy wysyłce samy zgóry.

bez portorjam. nw 4 435
[fiera. Kośni. Laboratorium „RLOSSIH“, fiflansk 2, Hundegasse 41

Z uczennice i 3 uczni
z ukończoną szkołą handlową przyjmie

F. Lisiecki -Dom Konfekcyjny
Stary Rynek 98/100*

Kasę National
kupie. Zgłoszenia do „Par-“ pod 
31,35 Pw 5853-31,35

Nowoczesny pałac
Koluda M. przyjmuje zaraz letni
ków z catkowitem wykwintnem 
utrzymaniem. Od osoby miesięcz
nie 250 zl. dwutygodniowo 125 z}. 
Cudne położenie, jezioro, kąpiel, 
łódki, plac tennisowy. Zgłoszenia 
Kołuda M.. poczta Janikowo, 

diw 763

Młodszy
handlowiec Poszukui« zar 
sady stałej brawzyniera lub podróżujące? . Po
za i miejscowość .^Mętna.^ 
siada prawo . prow adzenia
chodu. Kaucję złoże i*oznański 
3-000- OferrdwK47U38V

’¿rWOLNEMlEJSęA^

Dziewczę
do i>oevlek uczciwych i akM JStS Ratajczakami 
papieru.

Stenotypistką^
polsko - niemiecka. Po4
siąc poszukiwana. Ł«J
ski Lloyd. S. A.. Lroc^ 
ki 5.

zw 10 889

znaniu W CKSptJU. w ....Lm-IL „i .
do domu w Poznaniu zł 4,70, a odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem, miesięcznic zi SM 
kwartalnie zł 15,03, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 9,00, w mnych krajach zł, U.OO,
W razie wypadków spowodowanych Siła wyzsza, przeszkód w zakładzie, strajków i t p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, .a abonenci nie maja prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza, normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę^

z-i o-TOni u na stronie 6-łamowej 30 gr. na stronie 4-łamowej przy*. dragiej O oZCnici redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr, M stro —¡imi.
4 , mii ■■u 150 gr, przed wiadomościami potocznemi 240 gr od Warno wylja.

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ugiosz«u 6tr5ża. o® 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. “ bne ogłoszę- 
wydania wieczornego do godz, 10. w dni przedświąt. do godz. 9 przedpołudn. F, jestaweo 
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice mieu '^.powiada- 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo u rf)Czyatości- 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjaJ poświęcony danej u &
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. = P. K. O. Poznań nr —

Orf
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